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DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DELLE IMPRESE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato;  
VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l’amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;  
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante "Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 
dei conti" e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare l'articolo 3; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l’amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;  
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 15.3.2017, n.57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali” e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D.M. 25 gennaio 2022, n.13, registrato dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 2022, recante 
"Individuazione delle unità organizzative di livello dirigenziale non generale nell'ambito del Segretariato 
generale e delle direzioni generali"; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n.197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 30 dicembre 2022, concernente la "Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e per il triennio 2023-2025" e, in particolare, la Tabella 4 riguardante il bilancio di previsione del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  
VISTO il D.M. n. 12 dell’8 febbraio 2022, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 22 febbraio 2023 
al n. 77, di assegnazione delle risorse umane e finanziarie per l’anno 2023 ai dirigenti degli uffici dirigenziali 
di livello generale, titolari dei centri di responsabilità amministrativa;  
VISTO il D.P.C.M. del 29.12.2021, registrato dalla Corte dei conti in data 19.1.2022, al n.128, con il quale è 
stato conferito al dott. Alessandro Lombardi l’incarico di direttore della Direzione Generale del terzo settore 
e della responsabilità sociale delle imprese; 
VISTA la legge 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa 
sociale e per la disciplina del servizio civile universale” e, in particolare, l’articolo 9, comma 1, lettera g), che 
prevede l’istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all’articolo 1 della legge stessa, presso il Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale 
nel Terzo settore, disciplinandone altresì le modalità di funzionamento e di utilizzo delle risorse, destinato a 
sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all’articolo 4, comma 1, lettera b), della 
medesima legge, attraverso il finanziamento di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di 
volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore; 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 
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comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, di seguito anche “Codice del Terzo settore” o 
“Codice” e successive modificazioni e integrazioni, e , in particolare, l’articolo 72, comma 1, il quale prevede 
che il Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato a sostenere, anche 
attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 del medesimo Codice, lo svolgimento di attività di interesse 
generale di cui all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da 
organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel 
Registro unico nazionale del Terzo settore; 
RICHIAMATI i commi 3 e 4 dell’articolo 72 del decreto legislativo n. 117 del 2017, i quali attribuiscono al 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione annuale, per un triennio, con proprio atto di 
indirizzo, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di 
attività finanziabili nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, e agli uffici del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali l’individuazione dei soggetti attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari delle risorse, 
mediante procedure poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il D.M. n. 101 del  20 luglio 2023, registrato dalla Corte dei Conti il 28 luglio 2023 al n. 2149 , pubblicato 
sul sito internet del Ministero https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita-terzo-settore-e-responsabilita-
sociale-delle-imprese/normativa/dm-101-20072023-atto, con il quale, in attuazione della disposizione citata 
nel precedente capoverso,  sono stati individuati gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le 
linee di attività finanziabili attraverso il fondo di cui all’art. 72 del D.Lgs. n. 117 del 2017, per l’annualità 2023, 
a valere sulle risorse disponibili per il corrente esercizio finanziario e destinate ad iniziative e progetti di 
rilevanza nazionale, pari a complessivi € 22.666.890,00; 
VISTO  il D.D. n. 190 del 21.09.2023 con il quale, in attuazione del sopra citato D.M. n. 101/2023,  è stato 
adottato l’avviso n. 2/2023 per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza nazionale ai sensi 
dell’articolo 72 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117 - anno 2023, pubblicato sul sito internet del 
Ministero, sezione Pubblicità legale, in data 22 settembre 2023,  al seguente link:  
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/Pubblicita-
legale/Pagine/default?text=&ta=&anno=&dir=3013&dirText=DG%20del%20Terzo%20Settore%20e%20dell
a%20responsabilit%C3%A0%20sociale%20delle%20imprese ; 
RICHIAMATO il § 9 dell’avviso di cui al precedente capoverso, che   ha introdotto, nell’ottica di una maggiore 
digitalizzazione del procedimento, una nuova modalità di presentazione delle istanze di ammissione al 
finanziamento ministeriale, mediante la piattaforma accessibile all’indirizzo web  
https://servizi.lavoro.gov.it/; 
CONSIDERATO che i termini di apertura e chiusura della piattaforma previsti al paragrafo sopra richiamato 
sono stati fissati dalle ore 12.00 del 16 ottobre 2023 sino alle ore 20.00 del 6 novembre 2023; 
VISTO il D.D. n. 263 del 03.11.2023 con cui, stante l’elevato numero di  richieste di assistenza tecnica  
pervenute al servizio di supporto di help desk istituito ai sensi del § 20 dell’avviso n. 2/2023 e del loro trend 
di crescita registratosi all’approssimarsi della scadenza del termine finale di presentazione delle istanze, in 
conseguenza della novità dello strumento messo a disposizione degli enti interessati dall’Amministrazione 
procedente, il termine di chiusura della piattaforma è stato prorogato alle ore 20.00 dell’8 novembre 2023;  
VISTO il D.D. n. 280 del 7.11.2023, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 08/11/2023 al n. 321, 
con cui è stata è disposta la seguente rimodulazione temporale dell’IPE n. 5806 assunto con il D.D. n. 558 in 
data 30/12/2020 sul capitolo 5247 PG 1 – “Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse 
generale nel terzo settore”, iscritto nello stato di previsione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
– Missione 24 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 24.2 “Terzo settore (Associazionismo, 
Volontariato, Onlus e Formazioni Sociali), e responsabilità sociale delle imprese e delle organizzazioni” - CDR 
“Direzione generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese” – Azione “Sviluppo, 
promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni del terzo settore”: 

https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita-terzo-settore-e-responsabilita-sociale-delle-imprese/normativa/dm-101-20072023-atto
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita-terzo-settore-e-responsabilita-sociale-delle-imprese/normativa/dm-101-20072023-atto
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/Pubblicita-legale/Pagine/default?text=&ta=&anno=&dir=3013&dirText=DG%20del%20Terzo%20Settore%20e%20della%20responsabilit%C3%A0%20sociale%20delle%20imprese
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/Pubblicita-legale/Pagine/default?text=&ta=&anno=&dir=3013&dirText=DG%20del%20Terzo%20Settore%20e%20della%20responsabilit%C3%A0%20sociale%20delle%20imprese
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/Pubblicita-legale/Pagine/default?text=&ta=&anno=&dir=3013&dirText=DG%20del%20Terzo%20Settore%20e%20della%20responsabilit%C3%A0%20sociale%20delle%20imprese
https://servizi.lavoro.gov.it/
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Anno Finanziario 
IPE n. 5806 assunto con il D.D. n. 558 del 30/12/2020 sul capitolo 

5247 – P.G. 1 e variato con D.D. n.2/2022 –  
Variazione da apportare 

2023 3.515.348,47 € -2.945.970,35 € 

2024 0,00 € 2.945.970,35 € 

VISTO  il D.D. 278 del 07.11.2023, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 08/11/2023  al n. 320, 
con cui è stata disposta la seguente rimodulazione temporale dell’IPE n. 2595 assunto con il D.D. n.348 del 3 
agosto 2021, sul capitolo 5247 - PG 1, “Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale 
nel Terzo Settore” - Missione 24 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 24.2 “Terzo settore 
(Associazionismo, Volontariato, Onlus e Formazioni Sociali), e responsabilità sociale delle imprese e delle 
organizzazioni” CDR “Direzione generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese” – 
Azione “Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni del terzo settore”: 

Anno 
Finanziario 

IPE n. 2595 assunto con il D.D. 348 del 3 agosto 2021 sul capitolo 5247 – 
P.G. 1 , variato con D.D. n. 12 del 7.3.2023 

Variazione da 
apportare 

2023 1.766.920,23 € -1.766.920,23 € 

2024 1.427.766,85 € 1.766.920,23 € 

VISTO  il D.D. n. 279 del 7.11.2023, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 08/11/2023 al n. 319, 
con cui è stata disposta la seguente rimodulazione temporale dell’IPE n. 2938 assunto con il D.D. n. 425 del 24 
agosto 2021, sul capitolo 5247 - PG 1, “Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel 
Terzo Settore” - Missione 24 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 24.2 “Terzo settore 
(Associazionismo, Volontariato, Onlus e Formazioni Sociali), e responsabilità sociale delle imprese e delle 
organizzazioni” CDR “Direzione generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese” – Azione 
“Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni del terzo settore”: 

Anno 
Finanziario 

IPE n. 2938 assunto con il D.D. 425 del 24 agosto 2021 sul capitolo 
5247 – P.G. 1  

Variazione da 
apportare 

2023 657.618,39 € -657.618,39 € 

2024 192.094,00 € 657.618,39 € 

RICHIAMATO il § 11 dell’Avviso n. 2/2023, il quale, in conformità alla disposizione contenuta nel § 3 del già 
citato D.M. n. 101/2023, prevede che eventuali ulteriori risorse finanziarie, che dovessero rendersi disponibili 
nel corso del corrente anno, successivamente alla pubblicazione del medesimo D.M. n.101/2023, saranno 
destinate al finanziamento delle iniziative e dei progetti di rilevanza nazionale di cui all’art. 72 del D. Lgs. 
117/2017; 
QUANTIFICATO in € 28.037.398,97 l'ammontare delle risorse finanziarie disponibili per il finanziamento delle 
iniziative e dei progetti di rilevanza nazionale sul pertinente capitolo di spesa per il corrente anno, per effetto 
delle variazioni degli IPE disposte con i sopra menzionati  D.D. nn. 278, 279 e 280/2023 per l'annualità 2023;  
VISTA la nota prot. n. 12821 del 24.11.2023 della Divisione III della Direzione generale del Terzo settore e 
della responsabilità sociale delle imprese, recante gli esiti dell’istruttoria condotta sulle domande di 
finanziamento presentate in risposta all’avviso citato al capoverso precedente;     
ACCERTATO che entro la scadenza del termine finale di cui D.D. n.263/2023  sono pervenute n. 157 domande 
di ammissione al contributo indicate nella nota prot. n. 12821 del 24.11.2023 sopra richiamata;  
RILEVATA la sussistenza di cause di inammissibilità di cui al § 10 del medesimo avviso n. 2/2023 
relativamente a n. 14 domande di ammissione al contributo, individuate nella nota prot. n. 12821 del 
24.11.2023 e sinteticamente ivi riportate: 

Nr. Denominazione Codice Fiscale Causa di esclusione di cui all’art. 10 dell’Avviso 2_2023 

1 EUROPEAN CANCER PREVENTION ORGANIZATION APS 90027480640  Assenza requisito soggettivo 

2 
FEDERCORI FEDERAZIONE CORI ITALIANI CHORUS 
INSIDE APS ETS 93058420691 Assenza requisito soggettivo 

3 
ASSOCIAZIONE STUDENTESCA UNIVERSITARIA UNICA 
RADIO 92162670928 

Assenza requisito oggettivo: Valore del bilancio/i inferiore al 
valore della proposta progettuale/iniziativa 
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4 ASSOCIAZIONE CULTURALE MEDITERRANEA 92164160928 
Assenza requisito oggettivo: Valore del bilancio/i inferiore al 
valore della proposta progettuale/iniziativa 

5 I DIRITTI DEL DEBITORE ETS 05039630875 Assenza requisito soggettivo 

6 ASSOC.IT.SOCI COSTRUTTORI 90500750154 Assenza requisito soggettivo 

7 HACKING LABS APS 92067410461 
Assenza requisito oggettivo: Valore del bilancio/i inferiore al 
valore della proposta progettuale/iniziativa 

8 TRIBUNALE DEL CONSUMATORE APS 94009440838 Assenza requisito soggettivo 

9 BANCA DELLA SPERANZA APS 94013550838 Assenza requisito soggettivo 

10 CODICI NAZIONALE 96237770589 Assenza requisito soggettivo 

11 A.M.N.E.S.I.A. 95136760634 
Assenza requisito oggettivo: Valore del bilancio/i inferiore al 
valore della proposta progettuale/iniziativa 

12 SCUOLA EQUESTRE DI FORMAZIONE ASD 90058020026 Assenza requisito soggettivo 

13 APS-gps 92120240905 Assenza requisito soggettivo 

14 LAV LEGA ANTI VIVISEZIONE 80426840585 
Percentuale cofinanziamento inferiore a quello minimo 
previsto per le Fondazioni. 

 
RITENUTO di recepire gli esiti della nota prot. n. 12821 del 24.11.2023 della Divisione III della Direzione 
generale del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese, recante gli esiti dell’istruttoria 
condotta sulle domande di finanziamento presentate in risposta all’avviso 2_2023, dalla quale risulta che, 
svolte le verifiche sul possesso dei requisiti soggettivi previsti al § 7 dell’avviso sopra  menzionato, verificati 
i parametri per la valutazione dei progetti e delle iniziative e proceduto all’attribuzione dei punteggi per 
singolo criterio, è stato determinato il punteggio complessivo di ognuno dei 143 enti ammessi alla 
valutazione; 
CONSIDERATO, pertanto, che l’importo delle iniziative e dei progetti da finanziare, da imputare all’esercizio 
in corso, è pari all’anticipo dell’80% del costo totale del finanziamento ministeriale dell’iniziativa o del  
progetto per un totale pari ad € 28.000.571,58  , laddove il restante 20% del finanziamento ministeriale, pari, 
ad € 7.000.142,90  è da imputare all’esercizio finanziario 2025;     
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa n. 5247 PG 1, “Fondo per il 
finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel Terzo Settore” - Missione 24 “Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia” - Programma 24.2 “Terzo settore (Associazionismo, Volontariato, Onlus e 
Formazioni Sociali), e responsabilità sociale delle imprese e delle organizzazioni” CDR “Direzione generale 
del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese” – Azione “Sviluppo, promozione, monitoraggio 
e controllo delle organizzazioni del terzo settore”, per gli anni finanziari 2023 e 2025; 

 
DECRETA 

  Articolo 1 
 
Per le ragioni in premessa indicate, è approvata la sottostante graduatoria concernente le iniziative e i 
progetti di rilevanza nazionale di cui all’art. 72, comma 1 del decreto legislativo n.117 del 2017, presentati 
da parte di organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, reti associative e fondazioni 
del terzo settore, in risposta all’avviso n. 2/2023:   

N Proponente/Capofila 
Codice 
Fiscale 

Criterio 
A1 

Criterio 
B1 

Criterio 
B2 

Criterio 
B3 

Criterio 
b4 

Criterio 
C1-

odv/aps 

Criterio 
c1 - 

Fondazioni 
Totale 

1 
FEDERAZIONE CENTRI DI  
SOLIDARIETÀ ETS 97194300154 20 20 10 5 7,00 10,00 0 72,00 

2 SAN GIOVANNI PAOLO II ODV 91009970442 18 20 10 5 7,00 10,00 0 70,00 

3 A.N.P.A.S. 01435670482 20 20 10 5 10,05 4,50 0 69,55 

4 
UNIAMO FEDERAZIONE ITALIANA 
 MALATTIE RARE 92067090495 20 20 9 5 9,74 5,50 0 69,24 

5 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE E SOCIALI 
ITALIANE 04901361008 16 20 10 5 7,62 10,00 0 68,62 

6 PROJECT FOR PEOPLE ONLUS 97266540158 14 20 10 5 10,51 9,00 0 68,51 
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7 
ASS.NAZ.VITTIME CIVILI DI GUERRA-
ONLUS 80132750581 18 20 7 5 8,36 10,00 0 68,36 

8 UNIONE NAZIONALE CONSUMATORI 02932380583 16 20 9 5 7,54 10,00 0 67,54 

9 FONDAZIONE GENERATION ITALY 97833240159 18 20 7 4 9,41 0,00 9 67,41 

10 
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
 MISERICORDIE D'ITALIA 80006790481 16 20 10 5 6,16 10,00 0 67,16 

11 
ASSOCIAZIONE PER LA DIFESA E  
L'ORIENTAMENTO DEI CO 96112810583 18 20 10 5 8,64 5,50 0 67,14 

12 ASC ATTIVITÀ SPORTIVE CONFEDERATE 97644950012 12 20 10 5 10,03 10,00 0 67,03 

13 FONDAZIONE PATRIZIA NIDOLI ETS 02486300128 14 20 10 5 7,69 10,00 0 66,69 

14 RETE MISERICORDIA E SOLIDARIETÀ 94285150481 20 20 10 5 6,47 5,00 0 66,47 

15 ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA 11359620157 16 20 7 5 8,18 10,00 0 66,18 

16 ARCI APS 97054400581 20 20 10 5 8,97 2,00 0 65,97 

17 
UNIONE NAZIONALE INQUILINI AMBIENTE  
E TERRITORIO ONLUS 97618970582 12 20 10 5 8,92 10,00 0 65,92 

18 
ANTEAS - ASS.NE NAZ.LE TERZA ETA'  
ATTIV. PER LA SOLIDARIETA' 97400190589 10 20 10 5 10,60 10,00 0 65,60 

19 
ADICONSUM ASS.ITAL.DIFESA 
CONSUMATORI 96107650580 20 20 9 5 8,42 3,00 0 65,42 

20 A.C.L.I. - SEDE NAZ.LE 80053230589 16 20 10 5 8,20 6,00 0 65,20 

21 ASSOCIAZIONE MARANATHÀ 92012440282 20 20 10 5 7,00 3,00 0 65,00 

22 
COORDINAMENTO NAZIONALE  
COMUNITÀ DI ACCOGLIENZA 05009290015 20 20 10 5 7,00 3,00 0 65,00 

23 ASS. CITTADINANZATTIVA ONLUS 80436250585 16 20 10 5 7,40 6,00 0 64,40 

24 CIAO LAB APS 05939521000 16 20 9 5 7,08 5,50 0 62,58 

25 
C.S.E.N. CENTRO SPORTIVO  
EDUCATIVO NAZIONALE 80192090589 14 20 10 5 7,88 5,50 0 62,38 

26 
ASSOCIAZIONE CULTURA SPORT 
 E TEMPO LIBERO 80185150580 14 20 10 5 7,24 6,00 0 62,24 

27 UISP APS 97029170582 20 20 10 5 7,00 0,00 0 62,00 

28 APS ASSOUTENTI 96104140585 12 20 9 5 10,44 5,50 0 61,94 

29 
LEGAMBIENTE NAZIONALE APS 
 RETE ASSOCIATIVA  80458470582 20 20 7 5 9,80 0,00 0 61,80 

30 
UNIONE SPORTIVA ACLI - PRESIDENZA 
NAZ.LE 80215550585 8 20 10 5 8,44 10,00 0 61,44 

31 TERRA!-APS 97502710581 12 20 9 5 10,31 5,00 0 61,31 

32 O.P.E.S 96014760589 14 20 9 5 7,08 5,50 0 60,58 

33 
FEDER. ITALIANA PESCA SPORTIVA E  
ATT. SUBACQUEE 05267300589 10 20 7 5 8,28 10,00 0 60,28 

34 U.DI.CON. 97513130589 8 20 9 5 8,05 10,00 0 60,05 

35 ASSOCIAZIONE ITALIANA PERSONE DOWN 96198380584 8 20 10 5 7,00 10,00 0 60,00 

36 CANTIERE GIOVANI ODV 95094080637 20 16 10 5 8,48 0,50 0 59,98 

37 MOVIMENTO SHALOM ODV 91003210506 16 20 9 5 7,32 2,50 0 59,82 

38 MOVIMENTO CONSUMATORI 97045640154 14 20 10 5 7,40 3,00 0 59,40 

39 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA 13669721006 20 12 10 2 5,75 9,50 0 59,25 

40 FONDAZIONE CONTESSA LENE THUN 02490260219 10 20 7 5 7,08 0,00 10 59,08 

41 INTERCULTURA 80406510588 4 20 10 5 9,98 10,00 0 58,98 

42 COMUNITA' DI S. EGIDIO ACAP ONLUS 80191770587 20 12 9 5 7,39 5,50 0 58,89 

43 FISH 96328860588 12 20 9 5 7,00 5,00 0 58,00 

44 
AGESCI ASS. GUIDE E SCOUTS  
CATTOLICI ITALIANI 80183350588 2 20 10 5 10,81 10,00 0 57,81 

45 
CSAIN (CENTRI SPORTIVI AZIENDALI E 
 INDUSTRIALI) 96135840583 10 20 10 5 7,56 5,00 0 57,56 

46 

MOVIMENTO DELLE ASSOCIAZIONI DI 
 VOLONTARIATO ITALIANO - 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
- RETE ASSOCIATIVA 97136080583 10 20 10 5 7,00 5,50 0 57,50 

47 SIPEA  97233700588 12 20 7 5 7,88 5,00 0 56,88 

48 
AUSER APS ASS.NE NAZ.LE PER  
L'INVECCHIAMENTO ATTIVO  97067460580 8 20 10 5 9,72 3,50 0 56,22 

49 FENIARCO APS 92004340516 8 20 10 5 7,72 5,50 0 56,22 

50 ASS. NAZ. S. PAOLO PER ORAT. 80005870177 4 20 10 5 7,16 10,00 0 56,16 

51 E.N.D.A.S. 80076690587 12 20 10 5 7,64 1,00 0 55,64 

52 ITALIA NOSTRA APS 80078410588 10 20 7 5 8,21 5,00 0 55,21 

53 
EUROSPORT ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
DI PROMOZIONE SOCIALE 92048300484 4 20 9 5 7,08 10,00 0 55,08 

54 ANBIMA APS 80126450586 2 20 10 5 8,03 10,00 0 55,03 
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55 POLISPORTIVE GIOVANILI SALESIANE 80210550580 8 20 10 5 7,00 5,00 0 55,00 

56 I TETRAGONAUTI APS 97343560153 6 20 9 5 9,41 5,00 0 54,41 

57 
UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D'ITALIA 
APS 91031800583 6 20 10 5 9,20 4,00 0 54,20 

58 CENTRO NAZIONALE SPORTIVO LIBERTAS 80238070587 8 20 9 5 7,00 5,00 0 54,00 

59 ASSOCIAZIONE IMAGO MUNDI 02175490925 8 20 10 5 7,96 3,00 0 53,96 

60 U.I.L.D.M. DIREZIONE NAZIONALE 80007580287 8 20 8 5 7,76 5,00 0 53,76 

61 FONDAZIONE LA LOCOMOTIVA ETS 03811630361 10 20 8 5 8,75 2,00 0 53,75 

62 FEDERCONSUMATORI NAZIONALE 97060650583 4 20 10 5 11,09 3,00 0 53,09 

63 
MOVIMENTO DI VOLONTARIATO ITALIANO 
ODV 97023390582 8 20 10 5 8,03 2,00 0 53,03 

64 ANFFAS NAZIONALE APS 80035790585 4 20 10 5 8,95 5,00 0 52,95 

65 
ASSOCIAZIONE PEOPLE HELP THE 
PEOPLE 06247440826 8 20 9 4 10,59 1,00 0 52,59 

66 
APS CHIESA CRISTIANAEVANGELICA 
"GESU' E' VIVENTE" 93014980143 8 20 7 5 7,00 5,00 0 52,00 

67 

PROGEU - PROGRESS IN EUROPEAN 
UNION 
 - ISTITUTO PER LO SVILUPPO APS 97905900581 6 20 8 5 7,00 6,00 0 52,00 

68 FONDAZIONE ANT ITALIA 01229650377 20 16 0 5 7,96 0,00 3 51,96 

69 A.I.S.M. ONLUS 96015150582 10 20 7 1 7,88 6,00 0 51,88 

70 ENTE PRO LOCO ITALIANE  91035580801 2 20 10 5 10,20 4,50 0 51,70 

71 
FITA FEDERAZIONE ITALIANA TEATRO 
AMATORI 80181390586 4 20 10 5 7,00 5,50 0 51,50 

72 ARCS ARCI CULTURE SOLIDALI 96148350588 6 20 9 5 9,19 2,00 0 51,19 

73 
ANMIC - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
MUTILATI E INVALIDI CIVILI 80436440582 4 20 10 5 7,00 5,00 0 51,00 

74 
A.N.CE.S.C.A.O. ASS. NAZ. CENTRI 
SOCIALI 93013450387 2 20 10 5 11,24 2,50 0 50,74 

75 
LIBERA. ASSOCIAZIONI NOMI E NUMERI C 
ONTRO LE MAFIE 97116440583 8 20 7 5 9,16 1,50 0 50,66 

76 C.N.G.E.I. 80149370589 2 20 10 5 8,20 5,00 0 50,20 

77 
FONDAZIONE DON CALABRIA PER IL  
SOCIALE E.T.S. 93300770232 14 12 9 5 8,60 1,50 0 50,10 

78 PARENT PROJECT APS 05203531008 4 20 7 5 8,92 5,00 0 49,92 

79 UILDM SEZIONE DI MAZARA DEL VALLO 91027660819 4 20 10 3 7,00 5,00 0 49,00 

80 ANCOS APS 07166871009 2 20 10 5 10,92 1,00 0 48,92 

81 ASS. RONDINE CITTADELLA DELLA PACE 92006970518 6 20 7 5 8,65 2,00 0 48,65 

82 
ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA 
 E SPORT - A.I.C.S. 80237550589 6 20 10 5 4,63 3,00 0 48,63 

83 
UNIONE NAZIONALE LOTTA 
ANALFABETISMO 80069590588 4 20 10 5 9,43 0,00 0 48,43 

84 MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO 97055270587 4 20 7 5 7,35 5,00 0 48,35 

85 OPES COMITATO PROVINCIALE LATINA 02762950596 6 20 10 5 7,08 0,00 0 48,08 

86 FORUM DELLE ASSOCIAZIONI FAMILIARI 96305450585 4 20 9 5 7,00 3,00 0 48,00 

87 MO.I.CA 98007770179 6 20 10 5 7,00 0,00 0 48,00 

88 ASSOCIAZIONE CENTRO ASTALLI 96112950587 18 4 10 5 8,88 2,00 0 47,88 

89 
MOVIMENTO ITALIANO GENITORI MOIGE- 
ONLUS 97145130585 6 20 7 5 8,36 1,50 0 47,86 

90 
FITEL (FEDERAZIONE ITALIANA 
 TEMPO LIBERO) APS 97100030580 2 20 10 5 10,83 0,00 0 47,83 

91 CODACONS 97102780588 4 20 7 5 6,63 5,00 0 47,63 

92 A.N.A.S. REGIONALE LOMBARDIA 91592940158 4 20 8 5 6,56 4,00 0 47,56 

93 
FONDAZIONE AMBIENTALISTA MAREVIVO 
- ETS 06922630584 4 12 7 5 10,92 8,50 0 47,42 

94 METACOMETA ONLUS 93092790877 6 20 9 5 5,47 1,50 0 46,97 

95 MINE VAGANTI NGO 91045380903 4 16 8 5 11,16 2,50 0 46,66 

96 
MONDO DI COMUNITA' E FAMIGLIA ASS. DI 
PROMOZIONE SOCIALE 97350370157 4 20 10 5 7,00 0,50 0 46,50 

97 NONNA ROMA ODV 97935730586 4 20 8 5 7,28 2,00 0 46,28 

98 APMARR APS 93059010756 2 20 7 5 7,00 5,00 0 46,00 

99 ASSOCIAZIONE APS 96340170586 2 20 7 5 7,00 5,00 0 46,00 

100 
CENTRO SPORTIVO ITALIANO - 
PRESIDENZA NAZIONALE 80059280588 14 12 10 5 3,00 2,00 0 46,00 

101 
UNIEDA UNIONE ITALIANA DI EDUCAZIONE 
 DEGLI ADULTI 97154290585 6 20 8 5 7,00 0,00 0 46,00 

102 
FRATERNITA DI MISERICORDIA DI 
CORSAGNA 80048880464 6 12 9 5 8,92 5,00 0 45,92 
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103 

FAI - FONDO AMBIENTE ITALIANO O 
 "FONDO PER L'AMBIENTE ITALIANO" 
O"FAI" 80102030154 4 20 0 5 8,76 0,00 8 45,76 

104 
CENTRO NAZIONALE SPORTIVO FIAMMA  
COMITATO REGIONE CAMPANIA 95178460630 2 20 7 5 9,03 2,50 0 45,53 

105 
SCUOLA DI ALTA FORMAZIONE E DI STUDI 
SPECIALIZZATI PER PROFESSIONISTI 90249390734 6 20 7 5 7,00 0,50 0 45,50 

106 FONDAZIONE PROGETTO ARCA ONLUS 11183570156 6 12 7 5 9,83 0,00 5 44,83 

107 ADUSBEF 03638881007 4 20 9 3 8,76 0,00 0 44,76 

108 ANAS NAZIONALE 05662920825 4 20 7 5 8,74 0,00 0 44,74 

109 
ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO  
ONLUS INSIEME VERSO NUOVI ORIZZONTI 96218850582 6 20 9 4 5,58 0,00 0 44,58 

110 
ENTE NAZIONALE PER LA PROTEZIONE E 
L'ASSISTENZA DEI SORDI "ENS" O NLUS 04928591009 8 20 8 2 6,32 0,00 0 44,32 

111 DYNAMO CAMP 90040240476 6 16 7 5 5,00 0,00 5 44,00 

112 CENTRO AIUTI PER L'ETIOPIA 01263200030 4 20 0 3 6,89 10,00 0 43,89 

113 

FE.NA.L.C  FEDERAZIONE  
NAZIONALE LIBERI  
CIRCOLI A.P.S 80340090580 4 20 7 5 7,72 0,00 0 43,72 

114 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI 80188650586 2 16 10 5 9,55 1,00 0 43,55 

115 DONK HUMANITARIAN MEDICINE ODV 90133540329 4 20 7 5 5,00 2,50 0 43,50 

116 
ACTL ASSOCIAZIONE PER LA CULTURA  
E IL TEMPO LIBERO 97044640155 4 20 0 5 9,26 5,00 0 43,26 

117 SLOW FOOD ITALIA APS 91008360041 4 20 0 5 8,45 5,00 0 42,45 

118 FONDAZIONE WE WORLD ONLUS 97241280151 20 0 8 4 8,63 0,00 0 40,63 

119 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE  
SOCIALE MONDO NUOVO 91012630710 4 20 7 5 3,00 1,50 0 40,50 

120 UCCA APS 96122330580 6 12 10 5 7,50 0,00 0 40,50 

121 ASSOCIAZIONE ATIS 97185550825 4 12 8 5 6,25 5,00 0 40,25 

122 IL PORTO DEI PICCOLI ONLUS 92081030097 4 16 8 5 3,67 3,50 0 40,17 

123 
ASCS - AGENZIA SCALABRINIANA PER LA 
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 03133600241 6 12 9 4 7,85 0,00 0 38,85 

124 ASSOCIAZIONE URBANA APS 96470260587 4 12 10 5 5,66 0,00 0 36,66 

125 
CENTRO VENETO PROGETTI DONNA - 
AUSER 92050100285 8 4 10 5 8,97 0,00 0 35,97 

126 ARCI SERVIZIO CIVILE 97124450582 2 16 0 5 6,56 5,00 0 34,56 

127 ARCIGAY APS 92017780377 2 20 0 1 10,30 0,00 0 33,30 

128 PROGETTO ITACA MILANO 97249300159 4 4 10 5 8,86 0,00 0 31,86 

129 AGD LIVORNO APS 92095840499 2 12 10 3 3,57 0,50 0 31,07 

130 

LIBERA UNIVERSITÀ 
DELL'AUTOBIOGRAFIA 
 APS 91004960513 2 4 9 5 7,80 2,50 0 30,30 

131 A.N.M.I.L. 80042630584 2 20 0 5 3,28 0,00 0 30,28 

132 FONDAZIONE VITTORIO OCCORSIO ETS 96469850588 2 20 0 0 8,11 0,00 0 30,11 

133 ASSOCIAZIONE ITALIANA DISLESSIA 04344650371 2 20 0 0 7,64 0,00 0 29,64 

134 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 91041400580 2 4 9 5 9,10 0,00 0 29,10 

135 FONDAZIONE MUS-E ITALIA ETS 97246090159 4 12 0 5 7,00 0,00 1 29,00 

136 LEGA ITALIANA FIBROSI CISTICA - ODV 80233410580 2 16 0 0 9,75 1,00 0 28,75 

137 APS SAGAPÒ 94151740639 8 0 9 2 9,72 0,00 0 28,72 

138 ANOLF SICILIA ODV 97174200820 2 8 10 3 3,28 1,00 0 27,28 

139 AGOS ONLUS 07273560586 4 4 0 5 8,78 5,00 0 26,78 

140 MOVIMENTO APOSTOLICO CIECHI 80211110582 2 4 7 5 3,00 5,50 0 26,50 

141 NOI ASSOCIAZIONE - APS 03222250239 2 8 10 0 5,33 0,50 0 25,83 

142 INTERNATIONAL ADOPTION 94012880301 2 8 7 0 7,33 0,50 0 24,83 

143 SMILE HOUSE FONDAZIONE E.T.S. 97175550587 6 8 0 0 7,00 0,00 0 21,00 

 

Articolo 2 

Per il sostegno delle iniziative e dei progetti di cui all’articolo 1 è autorizzato il finanziamento complessivo di 
€ 35.000.714,48 (euro trentacinquemilionisettecentoquattordici/48), da ripartirsi in favore dei 69 enti 
individuati nel sottostante elenco:   
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N Proponente/Capofila Codice Fiscale 
Costo Tot. Del 
Prog./Iniziativa 

Cofinanz. 
Finanziamento 

Richiesto 

1 FEDERAZIONE CENTRI DI SOLIDARIETÀ ETS 97194300154 1.000.000,00 € 400.000,00 € 600.000,00 € 

2 SAN GIOVANNI PAOLO II ODV 91009970442 1.000.000,00 € 400.000,00 € 600.000,00 € 

3 A.N.P.A.S. 01435670482 666.100,00 € 186.574,61 € 479.525,39 € 

4 UNIAMO FEDERAZIONE ITALIANA MALATTIE RARE 92067090495 733.800,00 € 220.213,38 € 513.586,62 € 

5 ASSOCIAZIONI SPORTIVE E SOCIALI ITALIANE 04901361008 1.000.000,00 € 400.000,00 € 600.000,00 € 

6 PROJECT FOR PEOPLE ONLUS 97266540158 960.000,00 € 360.189,28 € 599.810,72 € 

7 ASS.NAZ.VITTIME CIVILI DI GUERRA-ONLUS 80132750581 830.950,00 € 324.153,59 € 506.796,41 € 

8 UNIONE NAZIONALE CONSUMATORI 02932380583 1.000.000,00 € 400.000,00 € 600.000,00 € 

9 FONDAZIONE GENERATION ITALY 97833240159 1.820.213,43 € 1.220.213,43 € 600.000,00 € 

10 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA 80006790481 999.000,00 € 399.600,00 € 599.400,00 € 

11 
ASSOCIAZIONE PER LA DIFESA E L'ORIENTAMENTO DEI 
CO 96112810583 731.517,36 € 219.528,36 € 511.989,00 € 

12 ASC ATTIVITÀ SPORTIVE CONFEDERATE 97644950012 985.200,00 € 385.213,20 € 599.986,80 € 

13 FONDAZIONE PATRIZIA NIDOLI ETS 02486300128 983.929,00 € 383.929,10 € 599.999,90 € 

14 RETE MISERICORDIA E SOLIDARIETÀ 94285150481 484.000,00 € 145.200,00 € 338.800,00 € 

15 ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA 11359620157 410.900,00 € 160.292,09 € 250.607,91 € 

16 ARCI APS 97054400581 749.900,00 € 172.851,95 € 577.048,05 € 

17 
UNIONE NAZIONALE INQUILINI AMBIENTE E  
TERRITORIO ONLUS 97618970582 534.366,67 € 208.456,44 € 325.910,23 € 

18 
ANTEAS - ASS.NE NAZ.LE TERZA ETA' ATTIV.  
PER LA SOLIDARIETA' 97400190589 832.300,00 € 324.763,46 € 507.536,54 € 

19 ADICONSUM ASS.ITAL.DIFESA CONSUMATORI 96107650580 780.770,00 € 195.973,27 € 584.796,73 € 

20 A.C.L.I. - SEDE NAZ.LE 80053230589 813.000,00 € 252.436,50 € 560.563,50 € 

21 ASSOCIAZIONE MARANATHÀ 92012440282 542.500,00 € 135.679,25 € 406.820,75 € 

22 
COORDINAMENTO NAZIONALE COMUNITÀ DI 
ACCOGLIENZA 05009290015 800.000,00 € 200.080,00 € 599.920,00 € 

23 ASS. CITTADINANZATTIVA ONLUS 80436250585 869.218,00 € 269.631,42 € 599.586,58 € 

24 CIAO LAB APS 05939521000 869.566,00 € 269.566,00 € 600.000,00 € 

25 C.S.E.N. CENTRO SPORTIVO EDUCATIVO NAZIONALE 80192090589 650.000,00 € 198.900,00 € 451.100,00 € 

26 ASSOCIAZIONE CULTURA SPORT E TEMPO LIBERO 80185150580 875.600,00 € 275.814,00 € 599.786,00 € 

27 UISP APS 97029170582 599.000,00 € 119.800,00 € 479.200,00 € 

28 APS ASSOUTENTI 96104140585 857.265,00 € 257.265,23 € 599.999,77 € 

29 LEGAMBIENTE NAZIONALE APS RETE ASSOCIATIVA  80458470582 750.000,00 € 150.000,00 € 600.000,00 € 

30 UNIONE SPORTIVA ACLI - PRESIDENZA NAZ.LE 80215550585 997.500,00 € 399.000,00 € 598.500,00 € 

31 TERRA!-APS 97502710581 736.559,00 € 220.967,70 € 515.591,30 € 

32 O.P.E.S 96014760589 869.566,00 € 269.566,00 € 600.000,00 € 

33 FEDER. ITALIANA PESCA SPORTIVA E ATT. SUBACQUEE 05267300589 625.000,00 € 250.000,00 € 375.000,00 € 

34 U.DI.CON. 97513130589 600.000,00 € 240.000,00 € 360.000,00 € 

35 ASSOCIAZIONE ITALIANA PERSONE DOWN 96198380584 887.319,95 € 354.927,98 € 532.391,97 € 

36 CANTIERE GIOVANI ODV 95094080637 754.000,00 € 154.000,00 € 600.000,00 € 

37 MOVIMENTO SHALOM ODV 91003210506 798.900,00 € 199.725,00 € 599.175,00 € 

38 MOVIMENTO CONSUMATORI 97045640154 800.000,00 € 200.080,00 € 599.920,00 € 

39 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 13669721006 979.099,16 € 379.099,16 € 600.000,00 € 

40 FONDAZIONE CONTESSA LENE THUN 02490260219 812.631,00 € 560.796,65 € 251.834,35 € 

41 INTERCULTURA 80406510588 666.875,00 € 266.750,00 € 400.125,00 € 

42 COMUNITA' DI S. EGIDIO ACAP ONLUS 80191770587 831.435,00 € 249.800,00 € 581.635,00 € 

43 FISH 96328860588 851.500,00 € 255.450,00 € 596.050,00 € 

44 AGESCI ASS. GUIDE E SCOUTS CATTOLICI ITALIANI 80183350588 1.071.000,00 € 471.025,80 € 599.974,20 € 

45 CSAIN (CENTRI SPORTIVI AZIENDALI E INDUSTRIALI) 96135840583 714.000,00 € 214.200,00 € 499.800,00 € 

46 

MOVIMENTO DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 
ITALIANO - ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE - 
RETE ASSOCIATIVA 97136080583 482.400,00 € 144.769,00 € 337.631,00 € 

47 SIPEA  97233700588 360.000,00 € 108.000,00 € 252.000,00 € 
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48 
AUSER APS ASS.NE NAZ.LE PER L'INVECCHIAMENTO 
ATTIVO  97067460580 749.510,00 € 194.947,55 € 554.562,45 € 

49 FENIARCO APS 92004340516 614.500,00 € 184.472,90 € 430.027,10 € 

50 ASS. NAZ. S. PAOLO PER ORAT. 80005870177 998.400,00 € 399.360,00 € 599.040,00 € 

51 E.N.D.A.S. 80076690587 316.500,00 € 66.496,65 € 250.003,35 € 

52 ITALIA NOSTRA APS 80078410588 711.500,00 € 213.450,00 € 498.050,00 € 

53 
EUROSPORT ASSOCIAZIONE NAZIONALE  
DI PROMOZIONE SOCIALE 92048300484 1.000.000,00 € 400.000,00 € 600.000,00 € 

54 ANBIMA APS 80126450586 600.900,00 € 240.900,00 € 360.000,00 € 

55 POLISPORTIVE GIOVANILI SALESIANE 80210550580 538.544,50 € 161.563,35 € 376.981,15 € 

56 I TETRAGONAUTI APS 97343560153 752.718,00 € 225.816,00 € 526.902,00 € 

57 UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D'ITALIA APS 91031800583 798.026,00 € 223.447,28 € 574.578,72 € 

58 CENTRO NAZIONALE SPORTIVO LIBERTAS 80238070587 471.405,00 € 141.405,00 € 330.000,00 € 

59 ASSOCIAZIONE IMAGO MUNDI 02175490925 750.000,00 € 190.000,00 € 560.000,00 € 

60 U.I.L.D.M. DIREZIONE NAZIONALE 80007580287 851.500,00 € 255.450,00 € 596.050,00 € 

61 FONDAZIONE LA LOCOMOTIVA ETS 03811630361 496.930,00 € 119.263,20 € 377.666,80 € 

62 FEDERCONSUMATORI NAZIONALE 97060650583 810.816,00 € 210.816,00 € 600.000,00 € 

63 MOVIMENTO DI VOLONTARIATO ITALIANO ODV 97023390582 779.528,00 € 179.528,00 € 600.000,00 € 

64 ANFFAS NAZIONALE APS 80035790585 521.300,00 € 156.390,00 € 364.910,00 € 

65 ASSOCIAZIONE PEOPLE HELP THE PEOPLE 06247440826 661.595,66 € 145.551,05 € 516.044,61 € 

66 
APS CHIESA CRISTIANAEVANGELICA "GESU' E' 
VIVENTE" 93014980143 451.082,00 € 130.858,89 € 320.223,11 € 

67 
PROGEU - PROGRESS IN EUROPEAN UNION –  
ISTITUTO PER LO SVILUPPO APS 97905900581 865.300,00 € 268.329,53 € 596.970,47 € 

68 FONDAZIONE ANT ITALIA 01229650377 1.199.930,00 € 660.082,00 € 539.848,00 € 

69 A.I.S.M. ONLUS 96015150582 636.458,00 € 200.000,00 € 436.458,00 € 

TOTALE 35.000.714,48 € 

 
Articolo 3 

Con successivo decreto direttoriale, ai sensi dell’articolo 34, comma 2 della L. 31.12.2009, n. 196,  saranno 
assunti sul capitolo 5247/ PG 1, “Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel 
Terzo Settore” - Missione 24 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 24.2 “Terzo settore 
(Associazionismo, Volontariato, Onlus e Formazioni Sociali), e responsabilità sociale delle imprese e delle 
organizzazioni” CDR “Direzione generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese” – 
Azione “Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni del terzo settore” con 
imputazione al corrente  esercizio finanziario,  gli impegni di spesa, in conformità a quanto previsto dal § 16 
dell’avviso n. 2/2023, relativi, rispettivamente, all’erogazione dell’anticipo,  pari all’80% del contributo 
statale, e all’erogazione del saldo, nella misura massima del 20% del contributo statale, in favore degli enti 
beneficiari del finanziamento concesso con il presente provvedimento, nella misura e secondo l’imputazione 
riportate nella tabella sottostante:  
 

Esercizio di imputazione Importo 

2023 28.000.571,58 € 

2025 7.000.142,90 € 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti e all’Ufficio Centrale del Bilancio per i controlli di 
competenza. 

 
Roma, 

IL DIRETTORE GENERALE  
                                     Alessandro Lombardi 

 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”. 
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